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Úvod
Tato práce je zaměřena na oběti trestných činů, na práci s nimi a na

problematiku násilných trestných činů.

O situaci obětí bylo napsáno mnoho, a přesto jistě ještě ne vše. Pro ilustraci zde

uvedeme názor a část zprávy z praxe odborníků na tuto problematiku: Být obětí trestné

činnosti není lehké. Zhruba polovina obětí v Evropské unii trestnou činnost ani

neoznámí. Není čemu se divit. Oznámení je nejen pro oběť velmi stresující, protože

musí popisovat a vzpomínat na událost, která je pro ni citlivá, ale také společně

s oznámením roste riziko sekundární viktimizace. Nejčastější zdroje sekundární

viktimizace jsou média, orgány činné v trestném řízení (policie, soud) a blízké okolí

oběti (přátelé, rodiče, vlastní děti). (Velikovská, 2013) O tom svědčí i tento příběh:

„Rodiče zavražděného dítěte se z regionálního tisku dozvěděli detaily o vraždě a utrpení

jejich syna před smrtí. Před těmito údaji je orgány činné v trestním řízení doposud

chránily a mezitím konzultovaly s oborníky, jak a kdy citlivě sdělit to, co by rodiče vědět

mohli.“ (Čírtková, 2007, s. 17)

Profesní motivací je pro mě jako budoucího absolventa oboru Sociální

pedagogika mj. následující výčet případů, z kterých se znovu potvrzuje význam přístupu

pomáhajících pracovníků k obětem TČ. Podle poznatků pocházejících z analýzy

rozhovorů Bílého kruhu bezpečí z let 2001 a 2002, bylo ve všech 66 případech druhotné

zraňování důležitým problémem v poradenském rozhovoru s obětmi znásilnění. 80%

klientek BKB trestní čin oznámilo a zažívají sekundární viktimizaci a dalších 20%

klientek z obavy před sekundární viktimizací trestný čin neoznámilo. Druhým

nejčastějším důvodem, proč oběti vyhledávají služby poraden, je právě sekundární

zraňování.(Čírtková, 2007)

V České republice se pomoci obětem trestných činů věnuje například výše

zmíněný Bílý kruh bezpečí. Je to největší nestátní organizace, která se se zajímá

o problematiku obětí trestných činů u nás. Dále se oběťmi trestné činnosti zabývá také

Probační a mediační služba. Důležitým rokem pro oběti se stal rok 2013, kdy byl přijat

zákon o obětech trestných činů. Zákon č. 45/2013 přinesl pro oběti dobré a srozumitelné

mantinely, které mohou, jsou-li správně využívány, zvyšovat vědomí bezpečí obětí

a etiku práce s nimi. Proto jsem se rozhodla věnovat svoji bakalářskou práci právě
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obětem trestných činů. Dále mě toto téma velice zajímá, jelikož bych v budoucnosti

chtěla pracovat v Probační a mediační službě, kde pracují s pachateli trestných činů,

i s oběťmi.

Ve středu našeho výzkumného zájmu stojí oběť, byť z pohledu pracovníka, který

s obětí spolupracuje (fokus je zaměřen na potřeby klientů). Oběť je specifický druh

klienta, protože každý člověk reaguje na ohrožení nebo útok na vlastní osobu jinak.

Také existuje několik trestných činů (přepadení, znásilnění, pokus o vraždu atd.)

a každý trestný čin má svou zvláštní oběť. Oběť znásilnění potřebuje jinou pomoc než

oběť, které bylo ublíženo na zdraví. Na pracovníkovi je, aby dobře posoudil tuto

specifičnost jednotlivých trestných činů i rozsah viktimizace oběti (např. do jaké míry

viktimizace ovlivňuje život oběti, vyvinula se u ní posttraumatická stresová porucha,

nebo jak se oběť cítí po viktimizaci) a umět s tím poté dobře pracovat. Při pročítání

materiálů jsem si často pokládala tuto otázku: Jaká jsou specifika práce s oběťmi TČ?

Jaké jsou aktuální trendy? Jsou při práci s oběťmi respektovány jejich základní potřeby?

Co a jak pro naplnění těchto potřeb může udělat pomáhající pracovník?

Cílem práce je vzhledem k výše uvedenému, s oporou o odbornou literaturu,

popsat a analyzovat násilnou trestnou činnost, osobnosti pachatele a oběti, možnosti

pomoci obětem trestných činů se zřetelem k práci s jejich potřebami a ve výzkumném

šetření zjistit zkušenosti pomáhajících pracovníků s naplňováním základních

vývojových potřeb dle Pessa a Boyden-Pessa u obětí násilných trestných činů. Na tomto

místě uvedu, že v rámci výběru respondentů nebyla stanovena podmínka nutné znalosti

metody PBSP a tedy ani konceptu potřeb dle Pessa a Boyden Pessa. Jde mi o zjišťování

toho, jak s tímto konceptem potřeb pracovníci zacházejí v přímé práci s klientem,

explicitně nebo implicitně - tj. jak oni osobně a originálně pracují s tématy místa,

bezpečí, sycení, podpory a limitů. Vzhledem k cíli práce a ve snaze podrobně zkoumat

saturaci potřeb klientů jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Metodou sběru dat

je polostrukturovaný rozhovor, který umožní pracovat podle předem daného scénáře

(tedy v tomto případě klást otázky na konkrétní potřeby) a tento v průběhu rozhovoru

doplňovat o další dotazy. Data jsou analyzována za využití otevřeného kódování.

Práce by mohla být prospěšná pracovníkům pomáhajících profesí, převážně těm,

kteří uvažují o kariéře v Probační mediační službě a v Bílém kruhu bezpečí nebo
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pracovníkům, kteří již v této oblasti pracují a chtějí se obohatit o informace. Dále by

mohla být přínosná pro psychology a psychoterapeuty.

Práce má teoreticko-empirický charakter.
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1. Stav poznání a teoretický background

V této kapitole jsou popsány a ve vzájemných souvislostech diskutovány

teoretické koncepty a pojmosloví, které jsou výchozí pro naplnění záměru práce. Čtenář

získá informace o současném stavu poznání, zde s ohledem na dosavadní výzkumy.

Výchozím pojmem, který zde definuji, je trestný čin. „Trestný čin je protiprávní

čin, který trestní zákon označuje za trestný, a který vykazuje znaky uvedené v takovém

zákoně.“(§ 13 TZ) Tato bakalářská práce je zaměřena hlavně na násilné trestné činy.

Násilné jsou takové trestné činy vyjmenované v trestním zákoníku (40/2009 Sb.), které

zahrnují násilí proti druhé osobě nebo pohrůžku násilím. Ve výzkumném šetření se

budu soustředit na trestné činy: proti životu a zdraví, proti rodině a dětem, proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti.

V kontextu typu trestného činu, který jsem specifikovala jako stěžejní pro můj

výzkum, vymezím, jak nahlížím na téma násilí. Násilím rozumím pro potřeby této práce

dle Truellové (2016, s. 4) jako:

„… úmyslný akt chování, kterým je druhému člověku způsobena bolest, je mu

ublíženo či je tímto chováním poškozen nebo poraněn. Definice násilí podle WHO

z roku 1996 je násilí úmyslné, použití nebo výhružka tělesnou silou, či mocí vůči sobě

samému, jiné osobě, skupině nebo komunitě, v jehož důsledku stoupá pravděpodobnost

vzniku úrazu, psychické újmy, špatného zacházení, deprivace. Dále WHO rozlišuje

násilí obrácené vůči sobě samému, interpersonální násilí a kolektivní neboli

organizované násilí.“

Stěžejní populací, kterou chci popsat a z pohledu saturace potřeb v poradenském

procesu analyzovat, jsou oběti výše uvedeného chování. Za vhodné vymezení považuji

níže uvedené a upozorním na fakt, že našich respondentů se dotazuji na ty oběti, které

byly uznány jako poškozené osoby. „Oběť trestného činu je zpravidla konkrétní fyzická

osoba, která byla trestným činem usmrcena, zraněna, ohrožena na životě a zdraví, byla

jí způsobena škoda na majetku nebo škoda morální, byla omezena na svobodě nebo

jiných právech, a to nezávisle na tom, zda jí bylo následně zvláštním procesním

rozhodnutím přiznáno postavení poškozeného.“ (Zoubková, 2011, s. 123) Dle zákona č.

45/2013 Sb., o obětech trestných činů je za „oběť považována každá osoba, která se cítí

být obětí spáchaného trestného činu, pokud nevyjde najevo opak nebo pokud nejde

zjevně o zneužití postavení oběti.“ Dále je v zákoně (45/2013 Sb.) uvedeno: „Obětí
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trestného činu je i osoba, která je pozůstalou osobou po oběti, které byla trestným


[…]


hranice chránila. Snaží se, aby se oběť ohraničila vůči okolí, které je pro ni zraňující.

Většina respondentů to uváděla, hlavně při práci s oběťmi domácího násilí a seniory.

V rámci potřeby limitů je důležité ubezpečovat oběť, že i traumatizující událost má svůj

konec. Život se jim sice změní, nebude to jako dřív, ale neznamená to, že se budou cítit

špatně už napořád. Bude to jiné, ale neznamená to, že to musí být jenom horší.

Respondenti nastavují limity i v poradně. Vymezují pravidla spolupráce ve smyslu, jaké

poskytují služby a časové ohraničení. Pravidla spolupráce v poradně mohou vést klienta

k nastavení svých hranic v životě. R1 uvedl, jak je důležité posilovat v klientovi vlastní

aktivitu. Nedělat všechno za něj, jen je vést, doprovázet a nabízet jim možnosti. Zvyšuje

jim to sebevědomí. Důležitá tedy je i samostatnost. Podle R4 může zvýšení sebevědomí

vést k tomu, že si oběti samy nastaví svoje hranice. Toto zjištění odpovídá názoru

Čírtkové (2004), která říká, že při práci s obětmi trestných činů je důležité mobilizovat

vlastní zdroje oběti. Doplním zde to, že mobilizací vlastních zdrojů získává oběť znovu

sílu, uvědomuje si, že může mít svůj život zase více pod kontrolou – dochází tím ke

zkompetentňování.
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Závěr
Tato práce se zabývala oběťmi trestných činů a uspokojování základních

vývojových potřeb při práci s nimi. Cílem práce bylo s oporou o odbornou literaturu

popsat a analyzovat násilnou trestnou činnost, osobnosti pachatele a oběti, možnosti

pomoci obětem trestných činů se zřetelem k práci s jejich potřebami a ve výzkumném

šetření zjistit zkušenosti pomáhajících pracovníků s naplňováním základních

vývojových potřeb dle Pessa a Boyden-Pessa u obětí násilných trestných činů.

Výzkumné šetření přineslo zjištění, že pomáhající pracovníci mají zkušenost se

saturací základních vývojových potřeb dle Pessa a Boyden-Pessa, ačkoli z rozhovorů

vyplynula skutečnost, že tak činí, povětšinou automaticky a přirozeně s ohledem na

klienta a jeho téma, aniž by vědomě pojmenovávali potřeby dle tohoto konceptu, který

jim většinou není známý. Respondenti byli někdy překvapeni, co všechno se pod danou

potřebou skrývá, a jak ji mohou uspokojit přímo v poradně. Toto považuji za možnost

případného obohacení dobré praxe. Jak poradci uspokojují potřebu místa, bezpečí,

sycení, podpory a limitů při práci s oběťmi násilných trestných činů, bylo více

rozebráno v diskusi výsledků. Zde shrnu následující: dle slov a zkušeností z praxe

konkrétních pracovníků vykazují oběti nejvíce deficitů a na druhé straně též intruzí či

traumatizace v souvislosti s naplňováním potřeb bezpečí a podpory. V úvodních

kapitolách toto zjištění koresponduje s teoretickými podklady. Nezjistila jsem tedy nic

překvapivě nového. V diskuzi výsledků jsem ale poukázala na detailní zkušenosti, které

mohou být v praxi pomáhajícího pracovníka určující pro spolupráci s obětí i pro další

fungování oběti mimo prostor konzultace. Za zajímavé považuji zjištění, že dominantní

potřebou, kterou pracovníci zmiňují, není potřeba dobrých limitů, byť hranice oběti jsou

zásadně narušovány pachatelem trestného činu.

Výše jsem uvedla předpoklad, že dotazovaní pomáhající pracovníci mají

zkušenost se zásadním dopadem trestného činu na život oběti v kontextu vnímání

a saturace potřeb a dále bylo mým výchozím předpokladem, že budou respondenti

schopni provázet oběti směrem k znovuobnovení zdrojů naplňování těchto potřeb.

Tento předpoklad se dle výsledků provedeného výzkumu potvrdil. Pracovníci – poradci

Probační a mediační služby se setkávají s oběťmi trestných činů, na kterých tento akt

zanechal zásadní stopy v podobě otřesení jejich bazálního bezpečí, tématu místa,

schopnosti sytit se, podporovat se a podporu si v případě potřeby vyžádat. Hovořili též

o ochromení hranic, s kterým se oběti setkávají. Svým respektujícím přístupem
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i směřováním spolupracují s oběťmi a provázejí je postupnou změnou zacílenou na

znovuobnovení rovnováhy, stability a uvědomění si zdrojů své síly a kompetence,

možnosti využívání systému sociální opory, zvyšování vědomí svých hranic, bezpečí,

dobrého místa.

Jedním z limitů této práce by se mohlo zdát, že až na jednoho respondenta,

neměli poradci povědomí o jednotlivých potřebách. Některým respondentům jsem

musela problematiku vysvětlovat více, abychom se dostali k jednotlivým odpovědím.

I přes uvedený limit, jak doufám, se ale podařilo získat odpovědi a nasytit tak hlavní

výzkumnou otázku. V určitém úhlu pohledu bych si zde dovolila nahlížet na tuto

„neinformovanost“ pozitivně. Domnívám se, že pokud respondenti neznali koncept

potřeb dle PBSP, pak jsem díky tomu mohla zachytit zkušenosti nezkreslené

předchozím teoretickým předpokladem. Také malý počet respondentů byl jistě určující

i pro mé prvotní zkušenosti s takto obsáhlým odborným textem. Přes uvedené limity

věřím, že tato práce může být prospěšná studentům sociálních oborů, kteří uvažují nad

prací s oběťmi trestných činů nebo i těm, kteří již s oběťmi pracují a chtějí svoji

působnost v poradnách něčím obohatit.

Cíl práce považuji tímto za splněný.
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