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Téma
práce:
aktuální,
diskutované.
Cílem
práce
bylo
s
oporou
o
odbornou
literaturu
popsat

a
analyzovat
násilnou
trestnou
činnost,
osobnosti
pachatele
a
oběti,
možnosti
pomoci

obětem
trestných
činů
se
zřetelem
k
práci
s
jejich
potřebami
a
ve
výzkumném
šetření
zjistit

zkušenosti
pomáhajících
pracovníků
s
naplňováním
základních
vývojových
potřeb
dle
Pessa
a

Boyden-­‐Pessa
u
obětí
násilných
trestných
činů.

Zaměření
práce:

Práce
je
zaměřena
teoreticko–empiricky.
V
úvodu
autorka
zdůvodňuje

volbu
tématu,
poukazuje
na
důležité
subjekty
a
milníky
v
oblasti
pomoci
obětem
trestných

činů.
Uvádí
také
výše
zmíněný
cíl
práce.

V
kap.
1
autorka
představuje
stěžejní
témata,
kterými
se
v
práci
zabývá
a
platformu,
z
které

vychází,
poukazuje
na
studie
a
prameny,
které
jsou
aktuálně
v
kontextu
tématu
k
dispozici.

Následující
kapitoly
pak
představují
logicky
vcelku
dobře
provázaný
celek,
v
němž
se
autorka

odvolává
na
odborné
zdroje.
V
kontextu
cíle
práce
jsou
zde
představena
témata
trestného

činu,
osobnosti
pachatele
a
podrobněji
oběti,
včetně
subtématu
viktimizace.
S
ohledem
na

cíl
práce
je
věnováno
dostatek
pozornosti
pomoci
obětem
trestných
činů
–
zde
je
patrna

snaha
autorky
vystihnout
podstatné,
i
když
se
místy
v
textu
objevuje
spíše
obecnější

pojednání.
Také
tématu
základních
vývojových
potřeb
dle
PBSP
poskytla
autorka
adekvátní

prostor
a
ocenění
zaslouží
dodržení
kontaktu
s
cílem
práce
–
o
potřebách
je
pojednáno

v
kontextu
oběti
TČ.

Empirické
šetření:
na
vcelku
dobré
úrovni
s
potenciálem
pro
význam
v
praxi
pomáhajících

profesí.
Autorka
využila
kvalitativní
výzkumnou
strategii.
V
úvodu
šetření
zmiňuje
cíl

výzkumu,
výzkumný
předpoklad,
vědecko-­‐výzkumný
problém,
navazuje
formulací
hlavní

výzkumné
otázky
a
výzkumných
otázek
dílčích.
Je
popsána
metoda
sběru
a
analýzy
dat,

výzkumný
vzorek
a
kritéria
jeho
výběru.
Samotné
provedení
analýzy
a
interpretace
dat
jsou

příkladem
dobře
odvedené
výzkumné
prvotiny,
autorka
sice
pojala
kategorie
poměrně

„široce“
i
co
do
obšírnosti
v
názvu
(některé
kódy
by
mohly
být
spíše
samostatnou
kategorií),

ale
v
komentářích
k
výsledkům
vnímá
dané
jako
celek
a
je
výstižná
a
srozumitelná.
Diskuze

výsledků
je
vedena
v
propojení
vlastních
zjištění
a
tvrzení
odborníků,
dílčí
výzkumné
otázky
i

HVO
jsou
zodpovězeny.
Závěr
svědčí
o
schopnosti
autorky
uvažovat
v
souvislostech,
shrnout

a
v
mezích
limitů
kvalitativního
šetření
zobecnit
podstatné.

Využitelnost
pro
praxi:
střední.

Rozsah
práce:
přiměřený.

Práce
s
odbornými
zdroji:
citované
prameny
jsou
aktuální
a
tradiční,
počet
uvedených
titulů

a
počet
citací
v
textu
je
adekvátní
tématu
i
rozsahu
práce.
V
antiplagiátorské
kontrole

systému
odevzdávání
prací
se
prokázala
akceptovatelná
6%
shoda
s
jinými
texty
(shoda

sestává
především
z
využité
legislativy).

Jazyková,
formální
a
stylistická
úroveň
práce
odpovídá
s
výhradami
požadavkům
kladeným

na
bakalářské
práce.
V
textu
se
objevují
gramatické
nedostatky
–
např.
s.
36:
„...by
členové

rodiny
měly...“;
s.
38:
„...
oběti
jsou
v
zákoně
definováni...“.
Stylisticky
se
objevují
méně

srozumitelná
vyjádření
a
formulace
–
např.
s.
70
viz
připomínka
1.
níže.

Cíl
práce:

splněn.

Konkrétní
náměty,
připomínky
nebo
otázky
vyžadující
doplnění
u
obhajoby:

1. Prosím
autorku,
aby
blíže
vysvětlila,
co
myslí
sdělením
na
s.
70:
„Respondenti

nastavují
limity
i
v
poradně.
Vymezují
pravidla
spolupráce
ve
smyslu,
jaké
poskytují

služby
a
časové
ohraničení.“

2. Máte
nějaké
konkrétní
představy
o
tom,
jak
naložit
se
zjištěním,
které
uvádíte
na
s.

71
–
že
byli
respondenti
překvapeni,
co
všechno
je
součástí
zkoumaných
potřeb
a
jak

tyto
potřeby
mohou
saturovat
klientům
přímo
v
poradně?
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